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Zyra e Sekretarit té Pérgjithshém /Kancelarija Generalnog Sekretara/Office of the General Secretary

DATE/A;

03.05.2023

REFERENC-I;

PER/ZA/TO:

Helios Power SH.P.K
Adresa: Rruga “Luan Haradinaj”, Degan
nr. tel.049301060;049301050

ce:

PERMES/PREKO/THROUGH:

o

Servet Spahiu, Zévendésues i Se t%if{;t‘“[&l?ex'éjrti@h

NGA/OD/FROM: Ministrisé€ s€¢ Mjedisit, Planifikin t-Ha peSmm dhf;’: 2 7
Infrastrukturés (MMPHI) oFz¢ :
Vendimi pér refuzimin e 8&&§§s Kusl_ff
i .| Ndértimore pér Kategoring e tr ‘éjnd,éltiml i p{ _}q t
TEMASUBIECAT/SUBIECT! “Parku Solar Juniku A&B 1 \;\?P‘" Kom;l e
Junikut 93y LN

I nderuar,

Ministria ¢ Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés ka shqyrtuar kérkesén dhe
dokumentacionin ndértimor té dorézuar pér Kushtet Ndértimore t& propozuara nga aplikuesi

Helios Power SH.P.K, Degan —me numér té protokollit

1825/23 t& datés 05.04.2023,

pér

projektin “Parku Solar Juniku A&B 100 MWp», Zona kadastrale Junik, Komuna e Junikut,
dhe Departamenti i Planifikimit Hapésinor, Ndértimit dhe Banimit, ka vendosur sikurse né

vendimin e bashkéngjitur,

Me respekt,

Faqe 1 nga 4

Adpresa: ish pallati i mediave ” Rilindja” kati 17, nr: 1713 - 10 000 Prishtiné - Kosové

Telefon/Faks: + 381 38 200 32 307; +381 38 200 32 245
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Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria — Vlada - Government

Ministria e Mjedisit Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planir anja i Infrastrukture
Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure

Zyra e Sekrvetarit (¢ Pérgjithshém/Kancelarija Generalnog Sekretara/Office of the General Secretary

Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé sé Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés né
mbéshtetje té nenit 18 t& Ligjit Nr.06/L-113 pér Organizimin dhe Funksionimin e Administratén
Shtetérore dhe Agjencive 1€ Pavarura (Gazet Zyrtare, Nr.7,01, Mars, 2019), nenit 2 té
Rregullores (QRK) Nr. 07/2020 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Rregullores (QRK) Nr.
06/2020 pér Fushat e Pérgjegjésis€é Administrative t€ Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive,
nenin 21 paragrafi 8, nenit 26 paragrafi 7 t€ Ligjit Nr. 04/L-174 Pér Planifikimin Hapésinor,
nenit 17 paragrafi | nénparagrafi 1.1, Ligjit Nr.04/L-110 Pér Ndértim, si dhe nenit 12 paragrafi
13, t€ Udhézimit Administrativ Nr.01/19 pér Pércaktimin e Procedurave pér Pérgatitjen dhe
Shqyrtimin e Kérkesave pér Kushte Ndértimore, Leje Ndértimore dhe Leje Rrénimi pér
Kategoring sé III-t€ t& ndértimeve, nxjerré:

VENDIM

Refuzohet kérkesa e Helios Power SH.P.K, Degan, pér miratimin ¢ Kushteve Ndértimore té
propozuara sipas Ekstraktit nga Certifikata e vitit 2021, Komuna e Junikut, Zonale Kadastrale
Junik né parcelat kadastrale: 4169-10, 4169-11, 4169-12, 5036-0, 5052-0, 5053-3, 5053-4, 5173-
1, 5173-6, 5173-7, 5173-8, t& cilat jané kryesisht parcela me shfrytézim aktual/kultura- klasa
kryesisht 2 dhe 3.

Ekstrakti nga Certifikata e vitit 2022, Komuna e Junikut, Zonale Kadastrale Junik né parcelat
kadastrale: 4169-10, 4169-11, 4169-12, 5036-0, 5052-0, 5053-3, 5053-4, 5173-1, 5173-6, 5173-
7, 5173-8, té cilat jan¢ kryesisht parcela me shfrytézim aktual/kultura- klasa: Toké ndértimore,
Infrastrukturé (Rrugé e pakategorizuar) dhe rajon ujor-hendek.,

ARSYETIM
Aplikuesit pér Kushte Ndértimore Helios Power SH.P.K, Decan, i Refuzohen Kushtet

Ndértimore té propozuara pér hartimin e dokumentacionit ndértimor, né bazé té kérkesés e
numér protokollit 1825/23 & datés 05.04.2023, drejtuar né Ministring e Mjedisit, P i "P‘kmmu \

Faqe 2nga 4

Adresa: ish pallati i mediave “ Rilindja” kati 17, nr: 1713 - 10 000 Prishtiné - Kosové
Telefon/Faks: + 381 38 200 32 307; +381 38 200 32 245




Hapésinor dhe Infrastrukturés pér miratimin e Kushteve Ndértimore (& propozuara pér “Parku
Solar Juniku A&B 100MWP?” — Komuna e Junikut,

Pas shqyrtimit € kérkesés s¢ aplikuesit, themi se dokumentacioni ndértimor i dorézuar né
Ministriné ¢ Mjedisit, Planifikimit Hapé&sinor dhe Infrastrukturés pér projektin “Parku Solar
Juniku A&B 100MWP” Komuna ¢ Junikut, éshté né kundérshtim me nenin 21 paragrafi 8,
nenit 26 paragrafi 7 t& Ligjit Nr. 04/L-174 Pér Planifikimin Hapésinor, si dhe Planin Hapésinor té
Kosovés, Strategjia ¢ Zhvillimit Hapésinor 2010-2020+, Kapitulli IV - Strategjia dhe Veprimet
pér Zbatim, 4.1.2,9. Fage 170 —Harta zhvillimi, mbrojtja dhe ruajtja e resurseve natyrore.
Kapitulli i V- Dispozita pér zbatim, pika 5.4 Kushtet pér caktimin ¢ zonave ndértimore, si dhe né
kundérshtim me dokumentin e planifikimit hapésinor Plani Zhvillimor Komunal 2011-2023 -
Komuna e Junikut ku lokacioni ne parcelat e listuara Zona Kadastrale Junik éshté zoné e
destinuar si toké bujgésore dhe shirita t€ gjelbér si dhe sipas Hartés 12: Zhvillimet/veprimet
e propozuara jashté zonés urbane,

Woaeta 83 Ehaillie et fyeprimel e propdaats [nble 1onés uibane
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Adresa: ish pallati i mediave “ Rilindja” kati 17, nr: 1713 - 10 000 Prishting - Kosové
Telefon/Faks: + 381 38 200 32 307; +381 38 200 32 245




Prandaj themi se dokumentacioni ndértimor i aplikuesit pér miratimin ¢ Kushteve Ndértimore té
propozuara, éshté né kundérshtim me legjislacionin dhe me dokumentet e planifikimit hapésinor
né fuqi.

Duke u bazuar né shkresat e [éndés dhe né provat e ofruara u vendos si né dispozitiv té kétij vendimi.

KIESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij Vendimi pala e pakénaqur mund & inicioj konflikt
administrativ né Gjykatén Themelore né Prishting, né afat prej 30 ditésh, nga dita e pranimit t& té
njéjtit.

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés

Nr. 454 daté: OLi. 05 . 202\
Prishtiné

Nga njé kopje té kétij aktvendimi t’i dérgohet:

Parashtruesit té kérkesés,

Kabinetit t& Ministrit,

Zyrés sé Sekretarit t& Pérgjithshém

Komunés sé Junikut,

Helios Power SH.P.K

Departamentit t€ Planifikimit Hapésinor, Ndértimit dhe Banimit,
. Inspektoratit t¢ MMPHI-sg,

Arkivit t¢ MMPHI-sé
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Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria ~Viada-Government

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Ministarstvo Zivotne Sredine Prostornog Planiranja i Infrastrukture
Ministry of Environment Spatial Planning and Infrastructure

Departamenti i Planifikimit Hapésinor, Ndértimit dhe Banimit / Departament Prostornog Planiranja,
Gradnje i Stanovanje /Department of Spatial Planing, Construction and Housing

LISTE DISTRIBUIMI/ CIRKULARNO PISMO/ ROUTING SLIP

REFERENCE:
Servet Spahiu, Zévendésues i Sekretarit té Pérgjithshém i
PER/ZA/TO: Ministrisé s¢ Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturés (MMPHI)
CC:

PiERMES/PREKO/THROUGH:

NGA/OD/FROM:

Xhemail Metolli, Zévendésues i Udhéheqésit t€ Departamentit t&
Planifikimit Hapésinor, Ndértimit dhe Banimit,(,.i:—u Lot (J?'/

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT:

Draft- Pérgjigjen pér Kushtet Ndértimore pér Kategoring e treté
ndértimi i projektit “Parku Solar Juniku A&B 100MWP”.
Komuna e Junikut

Nr, i zyris: 1417
Br. kancelarije:
Room No.t

Lokacioni: Prishtiné Data: 03.05.2023
Kucni: Datum:
Extension: Date:

[ nderuari z. Spahiu ,

T& bashkangjitur gjeni pérgjigjen né kérkesén paraprake pér Kushtet Ndértimore pér projektet e
kategorisé 111 nga aplikuesi Helios Power SH.P.K,, me nr. protokolli1825/23 t& datés 05.04.2023
pér ndértimin e Projektit “Parku Solar Juniku A&B 100MWP” Komuna e Junikut.

Departamenti i Planifikimit Hapésinor, Ndertim dhe Banim ka shqyrtuar kérkesén né fjalé dhe

e

duke u bazuar né nenin 21 té Ligjit Nr. 04/L-174 Pér Planifikimin Hapésinor, dhe né
dokumentet e planifikimit hapésinor né fuqi Planin Hapésinor i Kosovés- Strategjia € Zhvillimit
Hapésinor 2010-2020+ dhe Planit Zhvillimor i Komunés sé Junikut 2011-2023 ju bashkéngjet
draft-Vendimin pér Refuzimin ¢ Kushteve Ndértimore i cili duhet te shqyrtohet nga
Departamenti Ligjor pér Procedim t€ métutjeshém

Me respekt,

Faqge 1 nga |

Departamenti i Planifikimit Hapésinor, Ndértimit dhe Banimit - Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrokiurés
adresa: Ish patlati 1 mediove “Rilindja” kati 14, o, IS, el 38 1{0) 38 200 32 222
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Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria ~Viada-Government

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Ministarstvo Zivotne Sredine Prostornog Planiranja i Infrastrukture
Ministry of Environment Spatial Planning and Infrastructure

Departamenti i Planifikimit Hapésinor, Ndértimit dhe Banimit / Departament Prostornog Planiranja,
Gradnje i Stanovanje /Department of Spatial Planing, Construction and Housing

LISTE DISTRIBUIMI/ CIRKULARNO PISMO/ ROUTING SLIP

REFERENCI:

Xhemail Metolli, Zévendésues i Udhéheqésit té€ Departamentit &
PER/ZA/TO: Planifikimit Hapésinor, Ndértimit dhe Banimit,
cC:

PERMES/PREKO/THROUGH:

NGA/OD/FROM:

Suzana Goranci, Udh€heqése ¢ Divizionit t€ Planifikimit
Hapésinor :

15/7 il 3
Draft- Pérgjigjen pér Kushtet Ndértimore pér Katdgoring e treté
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | ndértimi i projektit “Parku Solar Juniku A&B 100MWP”,
Komuna e Junikut
Nr. i zyrés; 1417 Lokacioni: Prishtiné Data: 03.05.2023
Br. kancelarije: Kuceni: Datum:
Room No.: Extension: Date:

I nderuari z. Metolli,

Té bashkangjitur gjeni pérgjigjen né kérkesén paraprake pér Kushtet Ndértimore pér projektet e
kategorisé III nga aplikuesi Helios Power SH.P.K,, me nr, protokolli1825/23 t& datés 05.04.2023

pér ndértimin e Projektit “Parku Solar Juniku A&B 100MWP” Komuna e Junikut.

Divizioni i Planifikimit Hapésinor ka shqyrtuar kérkesén né fjalé dhe duke u bazuar né nenin 21 té
Ligjit Nr. 04/L-174 Pér Planifikimin Hapésinor, dhe né dokumentet e planifikimit hapésinor né
fuqi Planin Hapésinor i Kosovés- Strategjia e Zhvillimit Hapésinor 2010-2020+ dhe
Zhvillimor i Komunés sé Junikut 2011-2023 ju bashkéngjitet draft-Vendimin pér Refuzimin e
Kushteve Ndértimore i cili duhet te shqyrtohet nga Departamenti Ligjor pér Procedim té

métutjeshém

Me respekt,

Faqe | nga |

Planit

Departamenti 1 Planifikimit Hapsinor, Ndérimit dhe Banimil - Ministria ¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapisinor dhe Infrastrokiurés
adresa: Ish pallati i mediave "Rilindja™ kati 14, we BHE, Lol +381(0) 38 200 32 222




